
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETO 011-2023 - NOMEIA MEMBROS CMS

• EXTRATOS CONTRATOS

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 e EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2023.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616 

 

 

 

DECRETO Nº 011/2023 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Saúde do município de 
Barra da Estiva, estado da Bahia, alterando o 
Decreto n° 019/2019 e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e; 

CONSIDERANDO, a nomeação de novos membros do Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Barra da Estiva,   

CONSIDERANDO, as indicações de novos membros do Poder Executivo, 

CONSIDERANDO, a Resolução nº 05/2016 do Conselho Municipal de Saúde de 
Barra da Estiva, 

CONSIDERANDO, a nova eleição da mesa diretora realizada na Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Barra da Estiva que aconteceu no dia 08 de 
novembro de 2022.  

DECRETA: 
 

Art. 1º – Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde do município 
de Barra da Estiva, Estado da Bahia, alterado o Decreto Municipal n° 019/2019, 
passando a ter a seguinte composição:  

 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

1. Secretaria Municipal de Saúde  

Titular: Eudes Santos Alves 

Suplente: Paloma Santos Sousa Ribeiro 

2. Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

Titular: Odair Pereira Caires 

Suplente: Valdirene Medeiros Novais  

3. Secretaria Municipal de Administração  

Titular: Márcia Pires dos Santos  

Suplente: Juliana Lago Rodrigues  

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7B336A906E2106E0666B0420FED5C54

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616 

 

 

 

II - REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE SAÚDE  

4. Hospital Suzy Zanfretta 

Titular: Ir. Maria do Alivio Pinto Gondim 

Suplente: Jionilda Batista da Silva 

 

III - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE  

5. Sub-Sede do Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Endemias da Serra Geral da Bahia no Município de Barra da Estiva  

Titular: Mônica Novais Caires 

Suplente: Deise Silva Caires 

6. Trabalhadores representantes das Unidades de Saúde do Município 

Titular: Gildevaldo dos Anjos Santos 

Suplente: Alex Sandro Novaes Ribeiro 

7.  Trabalhadores representantes das Unidades de Saúde do Município 

Titular: Sergio Pereira Ribeiro 

Suplente: Silvano Araujo da Silva 

8. Trabalhadores representantes das Unidades de Saúde do Município 

Titular: Gildemar Novais dos Santos 

Suplente: Luciana Rosa Santos de Almeida 

 

IV - REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 

9. Ilê Axé Palácio de Oyá 

Titular: Lucas Meira Gondim 

Suplente: Roniel Souza Caires 

10. Instituto Formação 

Titular: Luan Caires de Carvalho  

Suplente: Girlaine Pessoa Andrade 

11. Pastoral da Criança de Barra da Estiva 

Titular: Ana Claudia Baleeiro  

Suplente: Maria Ivanilda Ribeiro 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7B336A906E2106E0666B0420FED5C54

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA ‐ CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616 

 

 

 

12. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Barra da Estiva  

Titular: Eliete Silva Pereira Santana 

Suplente: Juscelino da Rocha e Silva 

13. Representantes de comunidades Quilombolas 

Titular: Gilmar Pereira Alves 

Suplente: Reinaldo Silva Braga 

14. Sociedade Espirita Mensageiros da Luz 

Titular: Lucilene Nascimento de Jesus Pacheco 

Suplente: Décio Freitas Pinto 

15. Associação dos Pequenos e Mine Produtores Rurais da Fazenda Prata 
e Micro Região 

Titular: Nelmindo da Silva Caires 

Suplente: Helder Ferreira Caires 

16. Brigada Ambientalista Voluntária de Combate a Incêndios Florestais 
de Barra da Estiva 

Titular: Janiel Cordeiro Caires Gonçalves 

Suplente: Jeovane Novaes 

 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, 14 de fevereiro de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

EUDES SANTOS ALVES 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7B336A906E2106E0666B0420FED5C54

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

 
 
 
 

 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 
 
O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 

8.666/93, ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de 

licitação, embasado no diploma legal, e, concordando com o parecer jurídico 

e da CPL à pessoa física MARCOS NOVAES ROCHA, inscrito no CPF sob 

o nº 013.264.315-44 e RG: 08.909.647-93, referente à locação de containers 

destinados à armazenagem e destinação final dos resíduos sólidos urbanos 

(orgânico e rejeito) do Município de Barra da Estiva, conforme solicitação da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura., no valor mensal de R$ 1.545,00 (um 

mil e quinhentos e quarenta e cinco reais) e valor global de R$ 16.995,00 

(dezesseis mil e novecentos e noventa e cinco reais). 

 

Barra da Estiva – Ba, 13 de fevereiro de 2023.  

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DC111D0034D50D516E5AAE07B5A0F21

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 167/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001-52 

CONTRATADA: MARCOS NOVAES ROCHA 

CPF: 013.264.315-44 

OBJETO: Locação de containers destinados à armazenagem e destinação final dos 

resíduos sólidos urbanos (orgânico e rejeito) do Município de Barra da Estiva, conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

DATA DE ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023 

VALOR MENSAL: R$ 1.545,00 (um mil e quinhentos e quarenta e cinco reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 16.995,00 (dezesseis mil e novecentos e noventa e cinco reais). 

PRAZO: Da data de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 2023, podendo ser 

prorrogado conforme art. 57, II da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

2033 – Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços Públicos 

2035 -Manutenção da Limpeza Pública 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

Fonte: 1704 – Transferências União Ref. Compens Financeira Explor de Recursos 

Naturais 

Fonte: 1750 – Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE 

Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DC111D0034D50D516E5AAE07B5A0F21

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 168/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: DANIEL FRANCISCO DOS SANTOS 
CPF: 391.864.405‐78 
OBJETO: Contratação de prestação dos  serviços  artísticos musicais  com apresentação do Artista 
“Daniel Rabello”, para animação dos Festejos de Carnaval no Povoado de Triunfo do Sincorá, na 
Zona Rural do Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 30 DIAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 169/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADA: ELIENE AGUIAR GOUVEIA 
CPF: 034.859.055‐50 
OBJETO:  Contratação  de  prestação  dos  serviços  artísticos musicais  com  apresentação  da  Banda 
“Bahia Express”, para animação dos Festejos de Carnaval no Povoado de Triunfo do Sincorá, na 
Zona Rural do Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 30 DIAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 170/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: ADELSON CAIRES ROCHA 
CPF: 019.220.605‐26  
OBJETO:  contratação  de  prestação  dos  serviços  artísticos musicais  com  apresentação  do  artista 
“ADELSON ROCHA”, para animação dos Festejos de Carnaval no Povoado de Triunfo do Sincorá, na 
Zona Rural do Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) 
PRAZO: 30 DIAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 172/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: RICARDO SOUZA SANTOS 
CPF: 931.907.605‐78 
OBJETO:  Contratação  de  prestação  dos  serviços  artísticos musicais  com apresentação  da  artista 
“RICARDO VOKAL”, para animação dos Festejos de Carnaval no Povoado de Triunfo do Sincorá, na 
Zona Rural do Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais). 
PRAZO: 30 DIAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 173/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: MAXSUEL JUNIOR ALVES SOUZA 
CPF: 062.161.575-74  
OBJETO:  Contratação  de  prestação  dos  serviços  artísticos  musicais  com  apresentação  de  “CIEL 
ROCHA E BANDA”, para animação dos Festejos de Carnaval no Povoado de Triunfo do Sincorá, na 
Zona Rural do Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 30 DIAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00021 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 171/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADA: GRASIELE DE JESUS LIMA DIAS 
CPF: 034.473.075‐10 
OBJETO:  Contratação  de  prestação  dos  serviços  artísticos musicais  com apresentação  da  artista 
“Grasy Lima”, para animação dos Festejos de Carnaval no Povoado de Triunfo do Sincorá, na Zona 
Rural do Município de Barra da Estiva. 
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
PRAZO: 30 DIAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Física  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AD1B6541D91FCA3F830E71E0072C8A4


		2023-02-14T16:11:10-0300




